copertura del fair value. Conseguentemente, eventuali variazioni dei tassi di interesse alla data di chiusura del

bilancio non avrebbero effetti sul conto economico.

Si riporta di seguito una sensitivity analysis che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in termini di

variazione degli oneri finanziari qualora si fosse verificata una variazione, in aumento o in diminuzione, di 50

basis point dei tassi di interesse Euribor applicati ai finanziamenti passivi nel corso del 2013:

Si osserva come un aumento degli oneri finanziari sul debito a tasso variabile sia parzialmente compensato da

una riduzione dei flussi netti da derivati di copertura (e viceversa).

Si riporta altresì una sensitività che evidenzia gli effetti di uno shift  parallelo di 50 basis point in aumento e in

diminuzione della curva dei tassi swap rilevata al 31 dicembre 2013 sul fair value degli strumenti derivati di

copertura:

Rischio di cambio

La società è principalmente attiva nel mercato Italiano, e comunque in paesi dell’area euro e pertanto  il

rischio di cambio derivante dalle diverse valute in cui opera molto è contenuto.

31.12.2013 31.12.2012

Prima della copertura con strumenti derivati
Tasso variabile 89,43% 98,81%
Tasso fisso 10,57% 1,19%

Dopo la copertura con strumenti derivati
Tasso variabile 14,96% 13,95%
Tasso variabile protetto 57,68% 48,77%
Tasso fisso 27,36% 37,28%

Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Fair valu e derivati di copertura 40.472 (42.962)

Totale 40.472 (42.962)

Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Interessi passivi  per debiti a tasso variabile 26.791 (26.791)
Net Cash Flow  da operazioni di copertura (21.398) 23.109

Totale 5.393 (3.682)

   TRENITALIA S.p.A.

Bilancio di esercizio 2013 95

Si rileva che la Società ha in essere finanziamenti denominati in franchi svizzeri per un importo complessivo di

CHF 81 milioni come riportato nella tabella sottostante:

Gestione del capitale proprio

L’obiettivo della Società nell’ambito della gestione del rischio di capitale è principalmente quello di

salvaguardare la continuità aziendale in modo da garantire la protezione e l’incremento del valore per

l’azionista e benefici agli altri portatori di interesse.

Attività e passività finanziarie per categoria

A complemento dell’informativa sui rischi finanziari, la tabella di seguito riporta una riconciliazione tra attività e

[…]

• variazione negativa per 76.643 mila euro della voce imposte differite e anticipate derivante dal

confronto tra l’accertamento nel bilancio 2012 di imposte anticipate a fronte di benefici fiscali

quantificati per i successivi esercizi (pari a 72.000 mila euro) e l’adeguamento effettuato nel 2013 con

un effetto negativo sul carico fiscale di 3,0 milioni di euro derivante dal rilascio a conto economico delle

imposte anticipate attive di competenza del 2013 (euro 43.975 mila euro) e l’accertamento per quelle

stimate per l’anno 2014-2015 (euro 40.975 mila euro);

• riduzione del carico fiscale IRAP per 7.679 mila euro. L’importo di competenza 2013 è esposto al netto

degli aggiornamenti di stime di imposte di esercizi precedenti definite con la presentazione delle

relative dichiarazioni nel corso del 2013;

• aumento del carico fiscale IRES per 2.395 mila euro. L’importo di competenza 2013 è esposto al netto

del provento da adesione al consolidato fiscale di gruppo e degli aggiornamenti di stime di imposte di

esercizi precedenti definite con la presentazione delle relative dichiarazioni nel corso del 2013.

Di seguito si riporta la tabella di riconciliazione dell'aliquota fiscale effettiva:

2013 % 2012 %

Utile del periodo 181.489 206.424

Totale imposta sul reddito  da bilancio 80.933 9.574

Utile ante imposte 262.421 215.998

Imposte teoriche IRES (27,50%) 72.166 27,5% 59.399 27,5%

Minori imposte:

Utilizzo Fondi Rischi ed oneri e Ristrutturazione Aziendale (40.625) -15,5% (71.727) -33,2%

Quota IRAP relativa al costo del personale deducibile dall'IRES (15.385) -5,9% (18.320) -8,5%

Dividendi imputati a conto economico (701) -0,3% (2.616) -1,2%

Altre Variazioni (17.396) -6,6% (295) -0,1%

Maggiori imposte:

Svalutazioni e accantonamenti non deducibili in tutto o in parte 18.455 7,0% 54.170 25,1%

Altre Variazioni 38.454 14,7% 19.953 9,2%

Totale imposte correnti sul reddito (IRES) 54.968 20,9% 40.564 18,8%

Proventi da adesione consolidato fiscale e altre rettifiche (49.109) -18,7% (37.100) -17,2%

IRES 5.859 2,2% 3.464 1,6%

IRAP 73.018 27,8% 80.698 37,4%

Totale fiscalità differita 2.055 0,8% (74.588) -34,5%

TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO 80.933 30,8% 9.574 4,4%

   TRENITALIA S.p.A.

Bilancio di esercizio 2013 133

37. Passività e attività potenziali

Alla data del bilancio non sussistono passività o attività potenziali da segnalare.

38. Compensi Amministratori e Sindaci

Si evidenziano di seguito i compensi spettanti agli Amministratori e ai componenti del Collegio Sindacale per lo

svolgimento delle proprie funzioni:

Il compenso agli Amministratori comprende gli emolumenti previsti per le cariche di Presidente ed

Amministratore Delegato, nonché gli emolumenti previsti per i rimanenti Consiglieri.

Ai suddetti compensi si deve aggiungere quello del componente esterno (Presidente) dell’Organismo di